
FSC prt  II» .'Hlhlpjn* 

r  La ( ét^intw

£>

SA\ AKU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*

DETERMINAZIONE N.iSDEL

DIRIGENTE: Dott.ssa Annapaola Voto 

SETTORE: AREA ISTITUZIONALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:Dott.ssa Annapaola Voto 

OGGETTO: rendiconto spese anno 2017 trasferta di lavoro Taipei.-



Il sottoscritto Dirigente, Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Annapaola Voto, attesta la regolarità sotto 
tutti i profili del procedimento svolto e la completezza dell'istruttoria e propone l'adozione del presente 
provvedimento nel testo come di seguito riportato.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che la Legge regionale 5 aprile 2016, n. 6 "Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il rilancio 
dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l'anno 2016" all’art. 18, comma 
1, testualmente recita “ 1. La Regione Campania promuove le necessarie azioni per lo svolgimento 
dell'edizione 2019 delle Universiadi in Campania, in esito alla delibera del comitato esecutivo della 
Federazione Internazionale dello Sport Universitario (FISU), in data 5 marzo 2016, riconoscendone la 
valenza di grande evento:

a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, in ambito 
internazionale;

b) per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport, in ambito regionale;
c) per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse dei 

territori interessati;
d) per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano.

che la FISU - Federazione Intemazionale dello Sport Universitario - nella persona del Segretario Generale, 
con nota del 2 giugno 2017 acquisita al prot. ARU n. 865 del 12/07/2017, ha invitato in qualità di “osservatori” 
una delegazione ufficiale del Comitato Organizzatore di Napoli 2019 a partecipare alla 29th Summer 
Universiade svoltasi aTaipei dal 14 al 30 agosto 2017,

che in data 26 novembre 2016 con verbale n° 6 il Comitato Direttivo ha approvato il regolamento per le spese 
di rappresentanza e di missione dell'Aru 2019;

LETTO
l ’art. 9 del suddetto regolamento “L ’incarico e Cautorizzazione ad  effettuare la missione vengono conferiti da l 

Direttore generale n e l caso di missioni che interessino i l  personale dirigenziale delle diverse aree ed i l  personale.... 
Omissis__

l’art. 10 del suddetto regolamento “ I l  personale autorizzato a svolgere una missione di durata superiore a 24 

ore, ha fa co ltà  di richiedere un ’anticipazione sulle spese da sostenere. La  richiesta di anticipazione spese dovrà

pervenire aCCufficio competente,......omissis... L'ammontare delCanticipazione è pari a l  75% d elle spese previste, sia
n e l caso di missione in Ita lia  che alCestero. Una volta e ffe ttm ta  la missione, i l  personale è tenuto a f a r  pervenire 

aCCufficio competente, entro sette g iorn i da l rientro, tutta la documentazione necessaria a comprovare Ce spese 
sostenute rimhorsahiCi’’

VISTA
la nota n. 1098/ARU del 3/08/2017con cui il Direttore Generale Ing. Gianluca Basile autorizzava una 
delegazione dell'Aru, composta da Dirigenti e tecnici a partecipare alle attività formative previste a Taipei 
dal 14 al 30 agosto per acquisire conoscenze utili all'organizzazione dell'evento Napoli 2019. Tale delegazione 
era composta dai dirigenti ARU:
Dott.ssa Annapaola Voto 
Dott.. Giacomo Candeloro 
Ing. Flavio De Martino 
e dai tecnici:

•  Roberto Outeirino
•  Pietro Delle Donne
•  Giovanni Notarnicola
•  Assunta Romano
•  Reiman Manuel



•  Salvatore Ferrandino
•  Laurent Ottoz
•  Tiziano Torretta
•  Michele Di Ruocco
•  Amato De Paulis

la determina n° 119 del 3/08/2017 con la quale è stata impegnata la somma complessiva di euro 23.269,99 sul 
capitolo 200 del bilancio di previsione 2017-2019 - impegno n° 89/2017 - per la partecipazione alle Univer­
siadi estive a Taipei dal 14 al 30 agosto 2017;

la determina n° 131 dell'l 1/08/2017 con la quale è stata impegnata la somma di euro 8.300,00 sul capitolo 
200 del bilancio di previsione 2017-2019 impegno n° 97/2017, a titolo di integrazione di spesa missione 
Universiadi estive Taipei 2017;

la nota n. 1100/ARU del 3/08/2017 con la quale la dott.ssa Annapaola Voto sulla base di una previsione di 
spesa di Euro 23.269,99 - impegnata con determina n. 119 del 3/08/2017 sul cap. 200 del bilancio di 
previsione 2017/2019 - ai sensi dell’Art. 10 del Regolamento delle Spese di missioni e rappresentanza 
dell’ARU, ha chiesto un’anticipazione del 75% ;

la determina di liquidazione n. 78 del 4/08/2017 con la quale si è provveduto ad erogare T anticipo pari al 
75% dell'importo di euro 23.269,99 impegnato con determina n° 119 del 3/08/2017 pari a euro 17.452,49 in 
favore della Dott.ssa Annapaola Voto;

la determina di liquidazione n. 84 dell'l 1/08/2017 con la quale si è provveduto ad erogare un anticipo pari al 
75% dell'importo di euro 8.300,00 impegnato nella determina di integrazione n° 131 dell'l 1/08/2017 pari a 
euro 6.225,00 in favore della Dott.ssa Annapaola Voto;

la determina di liquidazione n. 149 del 29/11/2017 con la quale si è provveduto a liquidare alla dottoressa 
Annapaola Voto Dirigente Area Istituzionale ARU, il saldo non erogato della missione a Taipei per le Uni­
versiadi estive 2017 corrispondente al 25% dell'impegno assunto con determina n° 119 del 3/08/2017 pari ad 
euro 5.817,50 e al 25% dell’impegno assunto con determina n° 131 dell' 11/08/2017 pari ad euro 2.075,00 
per una liquidazione complessiva di euro 7.892,50 previsti sul capitolo 200 del bilancio di previsione 2017- 
2019;
RILEVATO
che ad integrazione dei nominativi summenzionati, hanno partecipato alla trasferta di lavoro i sottoelencati 
delegati:

•  Prof. Raimondo Pasquino
•  Maestro Francesco Galasso
•  Dott. Nicola Sellitti
•  Dott. Achille Afeltra

che la spesa sostenuta per la partecipazione del Prof. Raimondo Pasquino - Presidente dell’ARU , la cui 
comunicazione è pervenuta per le vie brevi in data 15/08/2017, d’ intesa con il Direttore Generale è stata 
suddivisa, per cui 1 ’importo di euro 855,00 relativo alla sistemazione alberghiera è stato versato dalla 
scrivente all’Agenzia Devital Service;

che la spesa sostenuta per la partecipazione del M° Francesco Galasso è stata proposta dalla Sovrintendente 
del Teatro San Carlo di Napoli -  Rosanna Purchia - con nota prot. 17042 del 18/08/2017, al fine di aggiungere 
alla manifestazione artistica prevista nella cerimonia di chiusura delle Universiadi Estive a Taipei, 
un’esibizione lirica di grande prestigio;

che la partecipazione del giornalista Dott. Nicola Sellitti ,è stata necessaria per dare adeguata visibilità 
attraverso gli organi di stampa di tutte le attività legate alla missione a Taipei;

che il Dott. Achille Afeltra è stato designato componente della delegazione tecnica impegnata a Taipei, al



fine di acquisire una formazione sul campo prevista dal Programma di Osservazione;

CONSIDERATO, pertanto
che 1’ importo totale delle somme sono state sostenute per provvedere al viaggio, alla sistemazione 
alberghiera, alla copertura assicurativa, al transfer e vitto, ammonta a euro 27.586, 20 come da 
rendicontazione delle spese allegata corrispondente agli importi versati in favore della Dott.ssa Annapaola 
Voto dirigente dell’Area Istituzionale ARU:_________ __________ ________ ___________________________

Costo ca­
mere

Viaggio Cene ASSICU-
RAZ

Transfer

Maestro F. Pio Galasso 237,11 € 1.066,00 € 180,64
€

11,00 €

Sellitti Nicola (Addetto stampa ARU) 948,48 € 1,334,51 € 11,00 €
Afeltra Achille (Collab. ARU) 711,36 € 1.050,54 € 11,00 €
Voto Annapaola ( Dirigente Aru) 3.135,00 € 1.283, 00 

€
11,00 € 316,46

Ferrandino Salvatore (tecnico ARU) 494,34 € 1.159, 77€ 11,00 €
Reiman Manuel Vico (tecnico ARU) 329,56 € 1.159, 77€ 11,00 €
De Paulis Amato (tecnico ARU) 1.600,00 € 1.462,77 € 11,00 €
Ottoz Laurant (tecnico ARU) 659,12 € 1.390,77 € 11,00 €
Di Ruocco Michele (tecnico ARU) 411,95 € 1.151,77 € 11,00 €
Torretta Tiziano (tecnico ARU) 411,95 € 1.151,77 € 11,00 €
Pasquino Raimondo ( Presiden. ARU) 855,00 €

TOTALE 22.611,46
IVA 22% 4.974,56
TOT. + IVA 27.586,20

PERSONALE SPESE DI MISSIONE
Annapaola Voto 440,00 €
Manuel Reimann 227,10 €
Laurant Ottoz 797,14 €
Tiziano Torretta 289,81 €
Salvatore Ferrandino 277,36 €
TOTALE 2.031,41€



Spese Istituzionali sostenute: 1.952,28 €
spese doganali 801, 55 €

spese per corriere
trasporto mozzarella per banchetto (come da giustificativi allegati).

126,97 €

Spese corriere UPS 262,35 €
spese per banchetto istituzionale fornitura prodotti tipici italiani 762,31 €

TOTALE 2.978,18 €

VISTO

- il predisponendo bilancio di previsione il 2018 -  2020;
- lo statuto dell'Agenzia Regionale Universiadi 2019;
- Il regolamento suH'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il regolamento per le spese di rappresentanza e di missione Aru 2019 approvato con verbale n° 6 del 26

novembre 2016;

DETERMINA
Per quanto in narrativa richiamato che si intende integralmente riportato:

DI APPROVARE il seguente rendiconto spese sostenute in occasione della trasferta a Taipei, come da 
prospetti allegati

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per gli adempimenti di 
competenza;



FSC |«rf !.. SÌlll|l|H> 
r

10

a ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Al Dirigente dell’Area amministrativa 
Dell’ Agenzia Regionale Universiadi 
Dott.sa Anna Lecora.

Al Direttore Generale
Dell’ Agenzia Regionale Universiadi
Ing. Gianluca Basile

Oggetto; Chiarimenti spese sostenute Missione Taipei 2017.

Con determine n° 119 del 3/08/2017 e n° 131 del 11/08/2017 è stata impegnata a favore 
della sottoscritta la somma di euro 31.569,99 quale spese di missione in occasione della 
partecipazione alle Universiadi estive a Taipei tenutesi dal 14 al 30 agosto 2017. Su tali atti 
venivano riportati i nominativi dei partecipanti alla delegazione nelle persone di:

- Annapaola Voto;
- Manuel Reimann;
- Laurant Ottoz;
- Tiziano Torretta;
- Salvatore Ferrandino;
- Michele Di Ruocco
- Amato De Paulis

Con determina n° 78  del 4 / 0 8 / 2 0 1 7  è sta ta  accred ita ta  sul c /c  a me intestato la somma di

CUfO 17.452,49 quale anticipo su spese di missione per la trasferta di lavoro a Taipei.
Con determina n°84 del 11/08/2017 è stato accreditato un secondo anticipo di euro 
6.225,00.
Con determina n° 149 del 29/11/2017 è stata accreditata alla scrivente un terzo ed ultimo 
bonifico a saldo della somma impegnata con det. n° 119 e n °  131, pari ad euro 7892,50. 
Con bonifico bancario effettuato in data 18/8/2017 la scrivente ha provveduto ad 
effettuare un primo acconto di euro 10.000 per spese di missione in favore della 
Devital Service” .
Con bonifico bancario effettuato in data 19/12/2017 la scrivente ha provveduto ad 
effettuare un secondo acconto di euro 17.586, 30 in favore della °  della Devital Service” . 
L ’ importo totale versato alla Devital Service è pertanto di euro 27.856, 20 e si riferisce al 
costo dei viaggi, delle sistemazioni alberghiere e delle coperture assicurative per i delegati 
alla missione come da schema qui riportato e di cui si allegano giustificativi in originale.



FSC | I * m|o |K f  lo  SÌltl|IJW  
r laiì»N>'<r

10 ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Si precisa che la Devital Service è stata individuata come Agenzia di viaggio per organizzare 
più celermente la trasferta, data l’imminenza dell’evento (il Comitato Direttivo dell A R U  
ha approvato la missione solo nel luglio 2017).

Costo camere Viaggio Cene ASSICURAZ Transfer
Maestro F. Pio Galasso 237,11 € 1.066,00 € 180,64 € 11,00 €
Sellitti Nicola (Addetto stampa ARU) 948,48 € 1,334,51 € 11,00 €

Afeltra Achille (Collab. ARU) 711,36 € 1.050,54 € 11,00 €

Voto Annapaola ( Dirigente Aru) 3.135,00 € 1.283, 00 € 11,00 € 316,46

Ferrandino Salvatore (tecnico ARU) 494,34 € 1.159, 77€ 11,00 €
Reiman Manuel Vico (tecnico ARU) 329,56 € 1.159, 77€ 11,00 €
De Paulis Amato (tecnico ARU) 1.600,00 € 1.462,77 € 11,00 €
Ottoz Laurant (tecnico ARU) 659,12 € 1.390,77 € 11,00 €
Di Ruocco Michele (tecnico ARU) 411,95 € 1.151,77 € 11,00 €
Torretta Tiziano (tecnico ARU) 411,95 € 1.151,77 € 11,00 €
Pasquino Raimondo ( Presiden. ARU) 855,00 €

TOTALE €22.611,46

IVA 22% €4 .974,56

TOT. + IVA € 27.586,20

In relazione alle spese sostenute si rende noto quanto segue:
Per quanto concerne la scelta dell’albergo presso il quale hanno alloggiato la scrivente e il 
Prof. Raimondo Pasquino, ovvero il Grand Hyatt Hotel, si segnala che lo stesso è stato 
indicato dalla FISU, in quanto individuato come quartier generale dell’ organizzazione e 
sede degli incontri istituzionali cui il Comitato Organizzatore di Napoli doveva partecipare 
per obbligo contrattuale ovvero Comitato Esecutivo, Assemblea Generale, Fisu Gala, 
come da lettera di invito allegato e dalla quale si evince che la permanenza della scrivente 
dal 15 al 20 agosto 2017 è stata pagata dalla FISU. Si segnala altresì che il suddetto albergo 
è di categoria 5 stelle, ma avendo stipulato una convenzione con FISU, lo stesso ha offerto 
tariffe corrispondenti ad una categoria 4 stelle.

Per quanto attiene la presenza del Prof. Amato De Paulis quale componente della 
delegazione dei tecnici si segnala che con nota telematica mi fu comunicato dalla dott.ssa 
Assunta Romano di provvedere per gli adempimenti di competenza alla trasferta di lavoro 
del professore. Come da programma allegato il Prof. De Paulis ha seguito le attività legate 
alle tematiche mediche.



| ARU2Q19
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Si precisa altresì che con nota del 02/08/2017 mi è stata altresì comunicato che 
il Prof. De Paulis docente della Facoltà di medicina della Federico II (indicato dal Preside 
della Facoltà), avrebbe partecipato a titolo gratuito al programma di Osservazione che ha 
avuto luogo a Taipei dal 21 al 26 agosto 2017 in quanto esperto di antidoping e di tutte le 
relative tematiche mediche connesse all’organizzazione delle Universiadi.

Per quanto attiene la partecipazione del Maestro Francesco Galasso, si segnala che la sua 
presenza alla performance della cerimonia di chiusura di Taipei, è stata proposta dalla 
Sovrintendente Rosanna Purchia con nota del 18/08/2017 prot n° 17042 al fine di 
aggiungere alla manifestazione artistica un’esibizione litica di grande prestigio.
Le spese di alloggio — viaggio e vitto ammontano ad euro 1.494,75 e sono state versate 
all’Agenzia Devital Service come da fattura allegata.

Per quanto attiene il Dott. Nicola Sellitti si segnala che lo stesso è stato contrattualizzato 
al fine di fornire attività di comunicazione e assistenza per l’organizzazione di iniziative 
promozionali al seguito del Dott. Giacomo Candeloro nel corso dell’intera trasferta e per 
dare adeguata visibilità attraverso gli organi di stampa di tutte le attività legate alla missione 
di Taipei. Pertanto le spese di trasferta sono state garantite dall’ARU come da art. 4 del 
contratto stipulato dallo stesso con l’Agenzia, ivi allegato.

Da ultimo si segnala la partecipazione del Prof. Raimondo Pasquino, presidente dell’ARU, 
la cui comunicazione è pervenuta per le vie brevi in data 15/08/2017.
D ’intesa con il Direttore Generale si è concordata la suddivisione delle spese per cui 
l’importo di euro 855,00 relativo alla sistemazione alberghiera, è stato versato all’Agenzia 
Devital Service dalla scrivente come da fattura allegata.

Per quanto attiene il Dott, Achille Afeltra, Manuel Reimann, Laurent Ottoz, Tiziano 
Torretta, l’Ing. Salvatore Ferrandino e l’Ing. Michele Di Ruocco si segnala che per le 
specifiche competenze e funzioni disciplinate dai loro contratti, sono stati designati come 
componenti della delegazione tecnica impegnata a Taipei nella formazione sul campo 
prevista dal programma di Osservazione che ivi si allega e dal quale si evince una 
pianificazione di incontri tematici ai quali ciascuno per le proprie competenze era chiamato 
a partecipare. Ciò al fine di acquisire le necessarie competenze ed esperienze da trasferire 
all’ARU per l’organizzazione delle Universiadi. Come da programma allegato si segnala 
altresì che la permanenza dei delegati tecnici è stata contingentata alla durata del 
programma di Osservazione ivi allegato.

Per quanto concerne i rimborsi di spese relative ai pasti a ai trasferimenti dei sottoelencati 
delegati ammontano ad euro 2.031,41 e si riferiscono a:



FSC I  k m Ì u  |» rf lo  S  iltipjn>

r  U < /MOOT

£ ARU2Q19 f i
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI RK,K>NF CAMPANIA

PERSONALE SPESE DI MISSIONE
Annapaola Voto 440,00 €
Manuel Reimann 227,10 €
Laurant Ottoz 797,14 €
Tiziano Torretta 289,81 €
Salvatore Ferrandino 277,36 €

TOTALE 2.031,41 €

Si allega tabella riepilogativa per ogni singola spesa sostenuta e giustificativi in originale.

Per quanto attiene le spese definite °  istituzionali” ammontanti ad euro 1.952,28, si precisa 
che esse si riferiscono ai costi delle Tasse doganali di spedizione del materiale 
promozionale usato nello stand espositivo al villaggio e nella cerimonia di chiusura e dei 
prodotti tipici campani che sono stati utilizzati nel banchetto istituzionale. Si segnala che 
al suddetto banchetto al quale hanno partecipato i rappresentanti delle centocinquanta 
federazioni internazionali sportive presenti a Taipei in occasione delle Universiadi e che 
da protocollo sono invitate dal Comitato Organizzativo entrante per intraprendere le 
relazioni utili all’ organizzazione delle Universiadi estive successive, in questo caso di 
Napoli 2019.
In particolare il banchetto Istituzionale ha avuto luogo il giorno 27/08/2017 presso il 
Grand Hyatt, con l’esposizione di prodotti tipici campani. Ad esso hanno partecipato oltre 
le delegazioni internazionali, alte cariche istituzionali, quali il sindaco di Taipei, il 
rappresentante dell’ufficio per la promozione economica, commerciale e culturale italiano 
di Taipei, l’Amministratore Delegato dell’emittente televisiva pubblica di Taipei, una 
delegazione di atleti italiani impegnati nelle competizioni, ed il Presidente ed organi apicali 
del CUSI.
E ’ stato necessario provvedere alle liquidazioni in questa modalità, in quanto la carta di 
credito a me assegnata non risultava funzionante come comunicato alla dirigente dell’area 
Amministrativa.



FSC | i4mI »  i »  r lo Sultlpjn» 4 \ ARU2Q19 H
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI RK,K)\f CAMPANIA

Allegati:

a) nota del 02/08/2017 relativa alla partecipazione del Prof Amato De Paulis;

b )  nota del 18/08/2017 del Sovraintendente Rosanna Purchia relativa alla partecipazione 
del Maestro F.P. Galasso;

c) Observer Programme;

d )  Fattura De Vital S e r v ic e ;

e) tabelle riassuntive;

f) contratto firmato del Dott. Nicola Sellitti, con relazione finale e rassegna stampa;



FSC |l«MÌo | » f  lo 
r la < * « * '» «  ir

1 ARU2019
* V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

1 EGOLARITA CONTABIL
SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato 

dal D.Lgs. 10 agosto 2014,126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione
della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot.______ del________, che
si allega. __________________________

IMPEGNO DI SPES a
Capitolo Bilancio provvisorio 2018/2020  n.

Descrizione. LS cW »C 0& To Stese. l A i f g  _

Im pegno-n° Im p o rto  € ..

Napoli, lì y  y/‘Q2^/^ O ÌA IL RESPONSAB EL TTORE FINANZIARIO AD INTERIM

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito 
dell'Agenzia Regionale Universiadi in d a ta ________________

Lì,________________  IL DIRIGENTE

iCOPIA CONFORMEl

Si certifica che la presente è copia conforme all'originale

Lì,. IL DIRIGENTE


